
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33124 33Terça-feira, 10 DE MAIO DE 2016

MATRÍCULA SERVIDOR 
SUBSTITUÍDO CARGO MATRÍCULA SERVIDOR 

DESIGNADO PERÍODO

5301629/2
ANGELA 

MONTEIRO 
MEDEIROS

ASSESSOR 5903311/1
RAIMUNDO DO 

SOCORRO MORAES 
DE ALMEIDA

01 A 
30/06/2016

5910588/1 ALEX ANDERSON 
BRAZ RENDEIRO GERENTE 57207483/1

PATRICIA DO 
SOCORRO GOMES 

SARUBBI

23/06 A 
22/07/2016

2061937/10
OTAVIO 

SALOMAO HABIB 
DANTAS

COORDENADOR 57193561/ 
1

RAFAEL LINO CORREA 
FERREIRA

01 A 
30/06/2016

57217135/1

RAIMUNDO 
NONATO 
AZEVEDO 
RAMOS

GERENTE 5889209/1 TATIANE DANIELE 
ALVES LAUNE LIMA

06/06 A 
05/07/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
Protocolo 959881

PORTARIA Nº 141 DE 09 DE MAIO DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e DOE nº 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
RESOLVE:
I - Conceder férias aos servidores abaixo.

MATRÍCULA NOME DO 
SERVIDOR

CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

55588394/3 CRISTIANO 
BERNARDO DA 

CRUZ LOBO 
FILHO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

01/04/2015 a 
31/03/2016

02/06 a 
01/07/2016

57194587/1 ELY PINHEIRO 
DE SOUSA

AUXILIAR 
OPERACIONAL

07/02/2015 a 
06/02/2016

30/06 a 
29/07/2016

105775/2 ISAIAS VALDEZ 
DANIEL

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

03/05/2015 a 
02/05/2016

06/06 a 
05/07/2016

5899653/1 MARCIO 
AURELIO VIANA 
DOS SANTOS

MOTORISTA 21/05/2014 a 
20/05/2015

01 a 
30/06/2016

5042712/5 MARIA DO 
SOCORRO 

CORREA DE 
MIRANDA DOS 

SANTOS

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

12/06/2015 a 
11/06/2016

27/06 a 
26/07/2016

57193519/1 MARINILDE 
CHAVES 

BARBOSA

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

01/02/2015 a 
31/01/2016

30/06 a 
29/07/2016

57193526/1 NELSON ROMEU 
AMARAL DE 
OLIVEIRA 
JUNIOR

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

01/02/2015 a 
31/01/2016

25/04 a 
23/05/2016

31976/1 NORMELIA 
RODRIGUES 
GONCALVES

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

01/03/2015 a 
28/02/2016

01 a 
30/06/2016

5514452/3 PEDRO DA 
SILVA NETO

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

27/02/2015 a 
26/02/2016

16/06 a 
15/07/2016

5899652/1 RICARDO 
AMARAL DOS 

SANTOS

AUXILIAR 
OPERACIONAL

17/05/2015 a 
16/05/2016

13/06 a 
12/07/2016

715468/1 RITA DE CASSIA 
FERREIRA 

GUIMARAES

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

01/06/2015 a 
31/05/2016

22/06 a 
21/07/2016

5899772/1 SHEILA 
CRISTINA 

NUNES 
TRINDADE

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

25/05/2015 a 
24/06/2016

23/06 a 
22/07/2016

2004410/2 SIMONE 
MARIA MATOS 

MOREIRA

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

21/02/2015 a 
20/02/2016

06/06 a 
05/07/2016

II - EXCLUIR da Portaria de Férias Nº 106 de 08/04/2016 
publicado no DOE 33.105 de 11/04/2016, o servidor NELSON 
ROMEU AMARAL DE OLIVEIRA JUNIOR, Matrícula 57193526/1, 
Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo 959973

PORTARIA Nº 143 DE 09 DE MAIO DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e DOE nº 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
RESOLVE:
I - Conceder férias, referente ao exercício 2015/2016, aos 
servidores: IRAILTON SANTANA DE SOUZA, mat. 54191851/2, 
cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, período de gozo: 01 a 
30/06/2016; VITOR VIVEIROS DE CASTRO ETRUSCO, mat. 
57203388/1, cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, período de 
gozo: 13/06 a 12/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo 959988

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
CONTRATO: 064/2015
EXERCÍCIO: 2016
INFORMAÇÕES: Em obediência ao Decreto 1.513/16, fi ca 
suprimido da cláusula sexta do contrato original o valor de R$ 
4.688,54, correspondente à diminuição de 20%, passando o 
valor global de R$ 23.442,72 para R$18.754,18.
DATA DE ASSINATURA: 02/05/2016
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Claro S.A, CNPJ 40.432.544/0001-47, com sede 
na Rua Flórida, 1970, Cidade Monções, São Paulo/SP.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2016/130970
ORDENADOR: Suely Fraiha, Superintendente em exercício.

Protocolo 960272

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 96 de 26 de Abril de 2016
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2016/163517
/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Marlo Vinicius Alves Cavalcante, 
mat. nº5889298, cargo de Assessor de Imprensa II, o 
suprimento de fundos no valor de  R$ - 90,00 (noventa reais), 
para suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

2412212978338
 333.90.39 

(S. de Pessoa 
Jurídica)

0101000000 R$ 90,00

II - O período de aplicação é de 30 (quinze) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 959777
Portaria nº 98 de 27 de Abril de 2016

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2016/167820
/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Luiz Fernando Monteiro, mat. 
nº57203432, cargo de Secretario de Diretoria, o suprimento 
de fundos no valor de  R$ - 600,00 (seiscentos reais), para 

suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO

VALOR

2412212978338  333.90.30 
(Consumo)

0101000000 R $ 
600,00

II - O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 959779
Portaria nº 104 de 29 de Abril de 2016

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2016/172076/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Danilo Rodrigues Freire, mat. nº 
5889247, cargo de Assistente Administrativo, o suprimento 
de fundos no valor de  R$ -600,00 (Seiscentos reais), para 
suprir as necessidades emergenciais de todas as diretorias desta 
secretaria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO

VALOR

2 4 . 1 2 2 . 1 2 9 7 -
8338

 33.90.36 
(Serviço de 
Pessoa Física)

0101000000 R$600,00

II - O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 959783

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 94 de 25 de Abril de 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2016/159308/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual relacionado: 4 ½ (quatro 
diárias e meia), para se deslocar aos municípios de Igarapé Açu 
e Maracanã nos dias 25 a 29/04/201612/04/2016, para 
realizar ofi cinas de radio do projeto BIIZU.
NOME: EVANDRO SOUZA DOS SANTOS
CPF: 445.875.892-68
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 959776

Portaria nº 97 de 27 de Abril de 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/164477/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados: ½ (meia diária), 
para o deslocamento ao município de Barcarena/Pa, no dia 
27/04/2016, com o objetivo de produzir uma matéria especial 
sobre o crescimento industrial no Pará.
NOME: DIEGO ANDRADE DE ARAUJO
CPF: 742.597.092-91
MATRICULA: 5898825
CARGO: JORNALISTA
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: JAIME CORRÊA
CPF: 609.617.672-00
MATRICULA: 5919040
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 959778


